проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по
образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 121-5 «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о
религиозных объединениях»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 121-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о
религиозных объединениях», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 121-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных
объединениях» и рекомендовать Государственному Совету Республики
Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить председателя
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  по образованию,
культуре, науке и национальным вопросам Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                         Р.И. Валеев

Проект № 121-5
внесен Комитетом
Государственного Совета
Республики Татарстан
по образованию, культуре, науке
и национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года

№ 2279 «О свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 1999, № 8 (II часть); 2001, № 12; 2004, № 2
(I часть); 2008, № 6; 2010, № 3; 2011, № 6 (I часть); 2012, № 8; 2013, № 7; 2014, № 6
(II часть), № 7; 2015, № 1 – 2, Республика Татарстан, 2015, 17 апреля)  следующие
изменения:

1) в статье 10:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Религиозной организацией признается добровольное объединение граждан

Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях
проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях
совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом
порядке зарегистрированное в качестве юридического лица.»;

б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Вопросы участия учредителей и иных юридических или физических лиц

в деятельности религиозных организаций, порядок образования органов
религиозной организации и их компетенция, порядок принятия решений этими
органами, а также отношения между религиозной организацией и лицами,
входящими в состав ее органов, определяются религиозными организациями в
соответствии с положениями Федерального закона от 26 сентября 1997 года
№ 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».»;

2) статью 11 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. В решении об учреждении религиозной организации указываются

сведения об учреждении религиозной организации, утверждении ее устава,
избрании (назначении) органов религиозной организации.»;

3) пункт 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:

 2

«4. Религиозные организации вправе проводить религиозные обряды и
церемонии в лечебно-профилактических и больничных учреждениях, детских
домах, домах-интернатах для престарелых и инвалидов по просьбам находящихся
в них граждан в помещениях, специально выделяемых администрацией для этих
целей. В учреждениях, исполняющих наказания, проведение религиозных обрядов,
церемоний и личных встреч осуществляется с соблюдением требований уголовно-
исполнительного законодательства Российской Федерации.

Проведение религиозных обрядов и церемоний в помещениях мест
содержания под стражей допускается с соблюдением требований уголовно-
процессуального законодательства Российской Федерации.

Религиозные обряды и церемонии могут проводиться также в зданиях,
строениях религиозного назначения, расположенных на территориях
образовательных организаций, а также в помещениях образовательных
организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.».

 Статья 2

 Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Президента Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»
подготовлен в целях приведения Закона Республики Татарстан «О свободе совести и
о религиозных объединениях» в соответствие с законодательством Российской
Федерации.

7 апреля 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 6 апреля 2015 года
№ 80-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О свободе совести и о
религиозных объединениях» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации». Указанный Федеральный закон уточняет вопросы гражданско-
правового положения религиозных организаций, в том числе проведено
разграничение регулирования процедуры создания, правового положения и
деятельности религиозных организаций гражданским законодательством и
законодательством о свободе совести, вероисповедания и религиозных
объединениях, установлен порядок регулирования вопросов, касающихся
образования органов религиозной организации, принятия решений этими органами,
их компетенции, а также отношений между религиозной организацией и лицами,
входящими в состав ее органов.

2 мая 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 20 апреля 2015 года
№ 103-ФЗ «О внесении изменений в статью 14 Уголовно-исполнительного кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
направленный на совершенствование правового регулирования отношений,
связанных с обеспечением свободы совести и свободы вероисповедания
осуждённых, который вносит соответствующие изменения в пункт 3 статьи 16
Федерального закона от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о
религиозных объединениях».

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон
Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279 «О свободе совести и о
религиозных объединениях».

Перечень
законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законодательных актов Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях» не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета
Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»

№
п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых измене-
ний

1. Пункт 1 статьи 10:

1. Религиозной организацией
признается добровольное объедине-
ние граждан, постоянно и на закон-
ных основаниях проживающих на
территории Российской Федерации,
образованное в целях совместного
исповедания и распространения веры
и в установленном законом порядке
зарегистрированное в качестве юри-
дического лица.

Пункт 1 статьи 10 изложить
в следующей редакции:

1. Религиозной организацией
признается добровольное объеди-
нение граждан Российской Феде-
рации, иных лиц, постоянно и на
законных основаниях проживаю-
щих на территории Российской
Федерации, образованное в целях
совместного исповедания и рас-
пространения веры и в установ-
ленном законом порядке зарегист-
рированное в качестве юридиче-
ского лица.

Пункт 1 статьи 10:

1. Религиозной организацией признается
добровольное объединение граждан Российской
Федерации, иных лиц, постоянно и на законных
основаниях проживающих на территории Рос-
сийской Федерации, образованное в целях со-
вместного исповедания и распространения веры
и в установленном законом порядке зарегистри-
рованное в качестве юридического лица.

2.  Статью 10 дополнить пунк-
том 6.1 следующего содержания:

6.1. Вопросы участия учреди-
телей и иных юридических или фи-
зических лиц в деятельности рели-
гиозных организаций, порядок об-
разования органов религиозной ор-
ганизации и их компетенция, поря-
док принятия решений этими орга-
нами, а также отношения между
религиозной организацией и лица-
ми, входящими в состав ее органов,
определяются религиозными орга-

Пункт 6.1 статьи 10:
6.1. Вопросы участия учредителей и иных

юридических или физических лиц в деятельно-
сти религиозных организаций, порядок образо-
вания органов религиозной организации и их
компетенция, порядок принятия решений этими
органами, а также отношения между религиоз-
ной организацией и лицами, входящими в состав
ее органов, определяются религиозными органи-
зациями в соответствии с положениями Феде-
рального закона от 26 сентября 1997 года № 125-
ФЗ «О свободе совести и о религиозных объеди-
нениях».

2

низациями в соответствии с поло-
жениями Федерального закона от
26 сентября 1997 года
№ 125-ФЗ «О свободе совести и о
религиозных объединениях».

3.   Статью 11 дополнить пунк-

том 5 следующего содержания:
5. В решении об учреждении

религиозной организации указы-
ваются сведения об учреждении
религиозной организации, утвер-
ждении ее устава, избрании (на-
значении) органов религиозной ор-
ганизации.

Пункт 5 статьи 11:
5. В решении об учреждении религиозной

организации указываются сведения об учрежде-
нии религиозной организации, утверждении ее
устава, избрании (назначении) органов религи-
озной организации.

4.  Пункт 4 статьи 19:
4. Религиозные организации в

соответствии с законом вправе про-
водить религиозные обряды в лечеб-
но-профилактических и больничных,
детских домах, домах-интернатах для
престарелых и инвалидов, в учрежде-
ниях, исполняющих уголовные нака-
зания в виде лишения свободы, по
просьбам находящихся в них граждан
в помещениях, специально выделяе-
мых администрацией для этих целей.
Проведение религиозных обрядов в
помещениях мест содержания под

Пункт 4 статьи 19 изложить
в следующей редакции:

4. Религиозные организации
вправе проводить религиозные об-
ряды и церемонии в лечебно-
профилактических и больничных
учреждениях, детских домах, до-
мах-интернатах для престарелых и
инвалидов по просьбам находя-
щихся в них граждан в помещени-
ях, специально выделяемых адми-
нистрацией для этих целей. В уч-
реждениях, исполняющих наказа-
ния, проведение религиозных об-

Пункт 4 статьи 19:
4. Религиозные организации вправе прово-

дить религиозные обряды и церемонии в лечеб-
но-профилактических и больничных учреждени-
ях, детских домах, домах-интернатах для пре-
старелых и инвалидов по просьбам находящихся
в них граждан в помещениях, специально выде-
ляемых администрацией для этих целей. В уч-
реждениях, исполняющих наказания, проведе-
ние религиозных обрядов, церемоний и личных
встреч осуществляется с соблюдением требова-
ний уголовно-исполнительного законодательст-
ва Российской Федерации.

Проведение религиозных обрядов и цере-

3

стражей допускается с соблюдением
требований уголовно-
процессуального законодательства
Российской Федерации.

Религиозные обряды могут про-
водиться также в зданиях, строениях
религиозного назначения, располо-
женных на территориях образова-
тельных организаций, а также в по-
мещениях образовательных органи-
заций, исторически используемых для
проведения религиозных обрядов.

рядов, церемоний и личных встреч
осуществляется с соблюдением
требований уголовно-
исполнительного законодательства
Российской Федерации.

Проведение религиозных об-
рядов и церемоний в помещениях
мест содержания под стражей до-
пускается с соблюдением требова-
ний уголовно-процессуального за-
конодательства Российской Феде-
рации.

Религиозные обряды и цере-
монии могут проводиться также в
зданиях, строениях религиозного
назначения, расположенных на
территориях образовательных ор-
ганизаций, а также в помещениях
образовательных организаций, ис-
торически используемых для про-
ведения религиозных обрядов.

моний в помещениях мест содержания под
стражей допускается с соблюдением требований
уголовно-процессуального законодательства
Российской Федерации.

Религиозные обряды и церемонии могут
проводиться также в зданиях, строениях религи-
озного назначения, расположенных на террито-
риях образовательных организаций, а также в
помещениях образовательных организаций, ис-
торически используемых для проведения рели-
гиозных обрядов.

Документ создан в электронной форме. № вн-3263 от 23.06.2015. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 1 из 3. Страница создана: 23.06.2015 09:47

Документ создан в электронной форме. № вн-3263 от 23.06.2015. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 2 из 3. Страница создана: 23.06.2015 09:48

Документ создан в электронной форме. № вн-3263 от 23.06.2015. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 3 из 3. Страница создана: 23.06.2015 09:53

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 121-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 121-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о
религиозных объединениях», внесенный Комитетом Государственного Совета
Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным
вопросам.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О свободе совести и
о религиозных объединениях» (проект № 121-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»
(проект № 121-5).

2. Направить указанный закон временно исполняющему обязанности
Президента Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-3178 от 18.06.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 18.06.2015 10:51

Документ создан в электронной форме. № вн-3178 от 18.06.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 18.06.2015 21:10

Документ создан в электронной форме. № 09-5381 от 15.05.2015. Исполнитель: Хисамова С.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 15.05.2015 14:29

Документ создан в электронной форме. № 09-5381 от 15.05.2015. Исполнитель: Хисамова С.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 15.05.2015 15:11

Документ создан в электронной форме. № 11-52/5176 от 13.05.2015. Исполнитель: Камалова Э.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.05.2015 17:30

Документ создан в электронной форме. № 11-52/5176 от 13.05.2015. Исполнитель: Камалова Э.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.05.2015 08:49

Документ создан в электронной форме. № 02-600ЭП от 13.05.2015. Исполнитель: Южаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.05.2015 12:28

Документ создан в электронной форме. № 02-600ЭП от 13.05.2015. Исполнитель: Южаков Р.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.05.2015 17:05

	1.1_пПК  1,3 чтен
	1.10_законопроект
	1.11_пояснит записка
	1.12_перечень
	1.13_фэз
	1.14_сравн
	1.15_Мотыгуллин_В.Г._Валеев_Р.И
	1
	2
	3

	1.2_пПГС   1чт
	1.3_пПГС   3чт
	1.4_Ощепков_А.А._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	1.5_Фомина_Н.В._Валеев_Р.И
	1
	2

	1.6_Нафиков_И.С._Валеев_Р.И
	1

	1.7_Гафаров_Ш.Х._Валеев_Р.И
	1
	2

	1.8_Фомин_А.А._Валеев_Р.И
	1

	1.9_Демидов_В.Н._Валеев_Р.И
	1
	2